
Návrh výzkumu recepce problematiky mezigeneračních 

vztahů v literatuře pro děti a mládež žáky základní školy

Adéla Štěpánková 

KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY, PdF UPOL

DIDAI4, Ostrava 16. 10. 2021



• DP: Odraz mezigeneračních vztahů v LPDM žáky ZŠ

• teoretická část: mezigenerační vztahy ob generaci 

(oblast LPDM, konkrétní knižní tituly, české kurikulum –

OSV, pojem recepce)

• empirická část: pilotáže + hlavní výzkum

Projekt k empirické části disertační práce



• M. Chráska: 

– „získání předběžných informací o dané problematice“ 

– „1. sonda do zákonitostí, které hodláme zkoumat“

• data nebývají využita do hl. výzkumu

• vhled do problematiky, seznámení se specifiky, 

s přístupem respondentů, volba designu pro hl. výzkum

Pilotáže



a) Recepce mezigeneračních vztahů v knize Babička drsňačka

• Jaké procento dětí zaujme v textu problematika mezigeneračních vztahů?

• 6. roč., 62 respondentů, podvojný deník, 29 žáků upozornilo na problematiku (46,8 %)

• náhodné zjištění: citlivost vůči tématu u dětí z vesnice

b) K možnému vlivu místa bydliště žáka na jeho recepci mezigeneračních vztahů 

zobrazených v beletristickém textu

• potenciální souvislost mezi místem bydliště žáků 6. roč. a jejich recepcí um. textu 

s tématem mezigen. vztahů

• 6. roč., 95 respondentů, test nezávislosti chí-kvadrát pro čtyřpolní tabulku

• přijetí H0: Frekvence upozornění na mezigenerační vztahy v textu u dětí žijících na vesnici 

a u dětí žijících ve městě je stejně velká. 

Pilotáže



c) Žákovská recepce mezigeneračních vztahů ve vybraném beletristickém textu

• ověření funkčnosti postupů, 1. kapitola Prašiny, pracovní list – 9 položek, elektronická 

forma, 43 oslovených žáků, návratnost 29 žáků

• např. nevhodné: Jaký vztah je mezi Jirkovými rodiči a dědou?

• kontext života

d) Tematika mezigeneračních vztahů ve vybraných čítankových řadách pro 

2. stupeň ZŠ

• zmapovat výskyt textů s mezigen. tematikou v aktuálních čítankách (Reagují na to úkoly? 

Kde byly texty vydány? Komu byly určeny?)

• 2 čítankové řady (Nová škola, Fraus) – analýza, kategorizování vztahů

• texty se v čítankách objevují, ale jejich zastoupení není nijak vysoké, návrh nových 

materiálů

Pilotáže



• cíl: charakterizovat žákovskou recepci a interpretaci 

textů intencionální literatury, které zobrazují 

mezigenerační vztahy ob jednu generaci

• další cíl: ověřit funkčnost vybraných ukázek pro 

doplnění čítanek (tematický celek Mezigenerační 

vztahy ob jednu generaci v současné literatuře pro děti 

a mládež) 

Hlavní výzkum



• výzkumné otázky:

– Vnímají žáci v textech přítomnost mezigeneračních vztahů?

– Pokud ano, dávají si tyto vztahy do kontextu se svým vlastním životem, se svými 

vlastními zkušenostmi? 

– Jak žáci interpretují mezigenerační vztahy popsané v beletristickém textu?

– Vzbuzují v nich tyto vztahy nějaké emoce?

• J. Hendl: „Nehledáme jednoduchou pravdu, nýbrž uznáváme složitost 

zkoumaného případu a chceme mu do hloubky porozumět.“ → kvalitativní

design výzkumu 

Hlavní výzkum



• respondenti: žáci 6. a 7. ročníku (období pubescence – fáze prepuberty; tematické 

bloky v čítankách)

– 5 hlavních respondentů, několik tříd

• ukázky: různorodé životní situace, literatury různých národů

– S. Brahmachariová: Artyčoková srdíčka (VB, 2011)

– F. Backman: Babička pozdravuje a omlouvá se (Švédsko, 2013)

– B. Čapková: Babi, ty máš nápady! (ČR, 2011) 

– O. Černá: Klárka a 11 babiček (ČR, 2015)

– G. Kuijer: Polča (Nizozemsko, 1999–2001)

– žáci si přečtou ukázky, pracovní list – dotazník, polostrukturovaný rozhovor (otevřené 

otázky, 30–45 minut)

Hlavní výzkum



• interpretativní fenomenologická analýza (IPA): 

– J. A. Smith (90. l. 20. stol., psychologie), J. Koutná Kostínková, 

I. Čermák

– fenomenologie, hermeneutika, idiografický přístup

– originální zážitek, konkrétní jednotlivec, zkušenost, prožitek, podrobný 

rozbor, vysoká míra subjektivity, interpretace není definitivní ani jediná 

možná, narativní podoba

– menší počet respondentů (4–10), záměrný výběr

• obsahová analýza (rozbor písemných sdělení) 

Hlavní výzkum



• FERJENČÍK, Ján. Úvod do metodologie psychologického výzkumu. Jak zkoumat lidskou duši. 2. vyd. Praha: Portál, 2010. 

• HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum v pedagogice. In Současné metodologické přístupy a strategie pedagogického výzkumu. Plzeň: 

ZČU, 2006. Dostupné z: https://www.researchgate.net/profile/Jan-

Hendl/publication/267848497_KVALITATIVNI_VYZKUM_V_PEDAGOGICE/links/580e17bd08ae0360753dc1d4/KVALITATIVNI-

VYZKUM-V-PEDAGOGICE.pdf 

• CHRÁSKA, Miroslav. Metody pedagogického výzkumu. Základy kvantitativního výzkumu. 2. vyd. Praha: Grada, 2016. 

• KOUTNÁ KOSTÍNKOVÁ, Jana., ČERMÁK, Ivo. Interpretativní fenomenologická analýza. In ŘIHÁČEK, Tomáš., ČERMÁK, Ivo., 

HYTYCH, Roman. a kol. Kvalitativní analýza textů: čtyři přístupy. Brno: Masarykova univerzita, 2013, s. 9–43. 

• LANGMEIER, Josef., KREJČÍŘOVÁ, Dana. Vývojová psychologie. 2., aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2006.

• ŠTĚPÁNKOVÁ, Adéla. K možnému vlivu místa bydliště žáka na jeho recepci mezigeneračních vztahů zobrazených v 

beletristickém textu. In: Recenzovaný sborník příspěvků mezinárodní vědecké konference MMK 2020. Ročník XI. Hradec Králové, 

Česká republika, 2020, s. 462–465. Dostupné z: https://www.vedeckekonference.cz/library/proceedings/mmk_2020.pdf

• ŠTĚPÁNKOVÁ, Adéla. Recepce mezigeneračních vztahů v knize Babička drsňačka. In VYHNÁLKOVÁ, Pavla., PLISCHKE, Jitka. 

(eds.) Výzvy pro učitele v 21. století. Recenzovaný sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference konané ve dnech 6.–7. 

listopadu 2019 v Olomouci. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2021, s. 171–178. DOI 10.5507/pdf.21.24458854. 

• ŠTĚPÁNKOVÁ, Adéla. Žákovská recepce mezigeneračních vztahů ve vybraném beletristickém textu. In: Quaere 2020, roč. X. 

Recenzovaný sborník příspěvků Interdisciplinární mezinárodní vědecké konference doktorandů a odborných asistentů. Hradec 

Králové, Česká republika: Magnanimitas, 2020, s. 952–959. Dostupné z:  

https://www.vedeckekonference.cz/library/proceedings/quaere_2020.pdf 

Seznam použitých zdrojů


